*Anima ad.
Dei simili-
tudinem
rendit et.*

lum hoc & Deum sit differentia, qualis inter Creatorem & creaturem (cum non nisi creatura sit) satis tamen est, ad ingentem anima dignitatem & pulchritudinem intelligendam, ipsammet diuinam Matremare, ipsam ad imaginem suam conditam esse. Non parva sane mens confusio est, quod nostra culpa nos ipsas minimè intelligamus, dum intolerabilis stupor esset, carissimæ, si quispiam, interrogatus quod seipsum ignoraret, aut quæ eum patria produxisset. Sancte hi hospitiis signis quidam & bestialis stupor foret, is indubie incomparabilior & intolerabilior in nobis est, dum scire negligimus, eque diligimus, sed corporeis hisce negotijs nos applicamus, & sic rudemente scimus, nos animam habere, nimur tantum quia id dicimus, & fides nos ipsum docet. Raro saltem consideramus, aut qualia in anima illa esse queant bona, aut quis ipsam inhabet, ecquod illius sit premium aut dignitas. Itaque nullam aut certe vellet nuem, in illius pulchritudine omnimodis conseruanda operam ducemus, cum illa omnis non nisi circa extimum velum exteriorem castelli huius ambitum, corpora haec videlicet tenent, setur.

Imaginetur igitur ac consideremus, castellum hoc (vii iam super sinuau) diuersa habere habitacula & mansiones, quorum alia inferne sunt, alia item ad latus; in illorum autem omnium centro medio, præcipuum & primarium cubiculum esse, in quo inter Deum & animam secretissima negotia, maximeque arcana pertractantur. Vos similitudinem vobis metiis imprimitis, & ad ipsam refectum illarum gratiarum, quas Deus in anima operari dignatur, ac qualia in aliis sunt, discrimen, quoque quidem id possibile esse intelligere possum; nam ut quis eas omnes intelligat, omnino impossibile est (tam eæ multæ & variae sunt) multo minus aliquis qui non probus est, atque ego sum. Propterea non exiguae vobis considererit, si quando vos Dominus eas intelligere faciet, (quod sane potest;) quibus vero hanc is gratiam negaturus est, magnam illius beatitudinis laudandæ prædicandæque hinc occasionem sument. Nam eorum quæ in cœlo sunt, & eorum quibus Sancti illic fruuntur, conratio nullum pro rorsus nobis damnum ad fert; imò vero vt exultemus id ipsum, quo illi iam fruuntur, consequiem allaboremus, nra

*Dominum
super in a-
nimam rebus.*

*Omnes di-
uisa gra-
tias nemo
intelligere
potest.*

OPERA

N. VII

156

est: ita quoque nobis minimè nocebit, considerare, fieri posse, ut Deus
ad eo potens se vermiculis quibusdam tam fœtidis in hoc exilio loco co-
municet, ac familiarem reddat, eosq; bonitate tam bona & misericordia
ad eo immensa diligit. Evidem mihi persuadeo, illum, cui nocumento
erit intelligere, fieri posse, ut Deus isthac in exilio hanc suis gratiam præ-
stet, parum tum humilitatis, tum amoris in proximum, habere. Alioquin,
qui fieri posset, non magnopere nos gaudere, videndo, Deum id genus
gratias cuidam è fratribus nostris conferre, cum hoc non impedit, quo
minus & nobis eas conferat, & sua Maiestas illius magnalia cuilibet pa-
sim manifestet. Nam aliquando ideo tantum id faciet, ut haec omnibus
patefaciat ac manifestet, quemadmodum de cæco nato, cui oculos resti-
tuit, ipsem percontantibus Apostolis, num ob peccata ipsius, an paren-
tum, haec ei cæcitas immissa esset, respondit. Vnde interdum haec gra-
tias confert, non tam, quod sanctiores sint hi quibus eas confert, illis
quibus eas negat; quam ut magnitudo ipsius hominibus innotescat, (vti
in Apostolo Paulo & S. Maria Magdalena factum esse constat) nosque
ipsum in creaturis suis laudemus ac celebremus. Dicat forsitan aliquis,
haec exotica & impossibilia videri, bonumque esse, nullum parvulis &
infirmis scandalum dari. Sed respondeo, minus damni securutum ex
eo quod tales haec non credant, & velut impossibilia ducant, quam
ex eo quod illorum, quibus eas Dominus faciet, quique propterea
deliciose lætabuntur, sequi ipsos ad eum, qui tantam secum miseri-
cordiam fecit, (cum tanta illius potentia sit ac maiestas) magis a-
mandum extimulabunt, consulere commodo ac profectui negligi-
mus. Quanto vero magis hoc me facere oportet, quod cum talibus me
loquisciam, à quibus tale periculum timendum non est; eò quod no-
ritur & credant, etiam multo maiora Deum amoris signa & argumenta
ostendere. Hoc scio, eum qui hoc minimè crederet, etiam id per experi-
entiam & re ipsa non percepturum: nullum quippe Deus operibus suis
terminum aut mensuram statui amat. Quapropter, carissimæ, quas Do-
minus hac via non conduceat nunquam vobis id eueniatur rogo.

Vt ergo ad pulchrum & amœnum castellum nostrum reuertamur, videndum iam nobis est, quo in ipsum modo intrare poterimus. Videbor fortassis quid stultum & extra propositum loqui: nam si castellum hoc, anima nostra est, certum est, nullum ad eam aditum patere, cum ipsam et castellum sit: perinde ac stolidus foret alicui dicere, locum illū ut ingredetur, in quo iam de facto versatur. Sed noueritis oportet, magnā esse inter vnu versari, & alterum differentiā: multæ quippe sunt animæ, quæ in circuitu & ambitu castelli solū versatū (vbi nominatim sunt illi qui ipsū custodiunt & excubitores) quiq; de introgressione multū non laborant,

*Quomodo
in castellū
patent adi-
tū 166.*

&, quid in tam pretioso loco rerum continetur, aut quicquam inveniat, neu quot aut quæ habitacula mansio[n]esque comprehendat, & carent. Legeritis iam (non dubito) in nonnullis libris, de orandi modo gentibus, animæ pia passim consuli, vt ad seipsum introgrediar. An hoc ipsum est, de quo hic loquor. Monita pridem ex ore vni cunq[ue] eruditii intellexi, animas quæ se in oratione minimè exercent, ad corporis paralysi aut apoplexia tacti esse; quod, tametsi pedes & manus habeant, ipsas tamen mouere nequit, hinc illas perfimiles esse. Adhuc animas, ad eò infirmas & rebus exterioribus ita affixas, nullo vincere ad seipsum introgredi nequeant; eo quod consuetudo semper cum se mibus ac bestijs, quæ circum castellum sunt, agendi, quam inducunt ipsis iam irradicata & insculpta est, vt ipsis bestijs iam similes factæ larum naturam induisse videantur. Et, esto natura & origine ita immobiles, vt nonnisi cum solo Deo eas decere possit conueratio, nullatenus tamen hoc ipsis potest persuaderi. Quare si huiusmodi animæ ingens miseriæ suam intelligere, ei[us]que remedium adhibere non satagit, instar statuarum salis manebunt, quod caput ad seipsum non remittant; quemadmodum & vxori Lot contigit, quia caput circumviciu[m] respexit.

*Oratio, ca-
stelli huius
est porta.*

*Quæ oratio
dici oratio
merentur.*

Quamobrem, quantum ipsa possim intelligere, porta quæ castellum hoc intratur, oratio est & consideratio: quo nomine rationem vocalem intelligo, quam mentalem, vt enim oratio bonafide consideratione fiat oportet; quia quæ non aduertit, quicum loquuntur quid petat, & quis sit ipse petens, & à quo petatur, quantumcumque bia moueat, vix orationis nomen meretur. Nam esto interdum ratio dici queat, quamvis adhæc quæ dixi, non aduertat, id inde fit, quod hanc attentionem iam semel ante habuit. sed, qui ita cum Dei malitia loqui consuevit, tamquam si seruum suum alloqueretur, nullatenus reflectat ac videat, malené loquatur, sed, quidquid in buccam veniat, quod iam memoriter tenet, vt etiam alias postea ipsum reperiere possit, effutiat; hanc orationis nomine non dignor, & non permittar Deus, Ius ut Christianus hoc orationem modo instituat. Inter vos namque rissimæ, nullam quæ sit huiusmodi, Deo dante, fore spero, quod inabilem de rebus interioribus, & ad animam spectantibus, identidem gendi consuetudinem habeatis; quæ quidem optima est ratio, ad in finem bestialitatem non incidendum.

Itaque, cum animabus istis claudis & mancis non sit nobis fermum (nisi Dominus ipse iussit ut exsurgant, quemadmodum olim longum illum ad piscinam, qui octo & triginta ipsis annis ibi incusus exsurgere iussit) satis infelices & miseræ sunt, magnoque in periculo re-

S.
Theresa

OPERA

IN III

164

antur; sed cum alijs animabus, quæ in Castellum tandem aliquando introiuntur. nam, etsi adhuc in mundanarum turbarum medio versentur, ijsque etiam innarent, bona subinde tamen desideria concipiunt, <sup>Mundani
quomodo</sup> tandem in. vt interdum, licet rarius, Deo se commendent; &, licet obiter tanrum ac leuiet considerant quid sint; adhac, subinde per mensem, orationem <sup>tra castellum
hoc admis-</sup> vocalem instituunt, quod cogitationem & animam mille negotiorum tantur.

curis distractum habeant. Hoc ipsis penè commune & ordinarium est: nam rebus illis ita affixi & astricti sunt, vt, vbi illorum thesaurus est, illuc & cor ipsorum feratur. Quare nonaunquam apud se statuunt negotijs illis se exsoluere & expedire. Et sanè magni momenti res est, sui plurum cognitione, ac videre quod non recta incedant, vt sic ad castelli portam tandem pertingant. Vnde tandem in primas extimasque mansiones infernas ingrediuntur; sed simul cum ipsis, tot reptilia & vermes subeunt, nec castelli ipsos videre pulchritudinem finant, nec quietem ullam indulgent. Multum scilicet præstant, quod etiam intrauerint.

Videbitur hoc fortasse vobis, carissimæ, valde impertinens, quod, (qua Dei benignitas) de numero illarum non sitis. Sed patienter fert me: neque enim aliter vobis exponere & declarare interiora quædam orationis mysteria, prout quidem ego illa intelligo, nisi hac ratione & modo, possem: & adhuc det Deus, vt vel sic aliquid dicere valeam; quod enim declarare vobis hinc cupio, per difficile & obscurum est, nisi aliquam eius habeatis experientiam. qua si adsit, videbitis, non posse fieri minus, quam obiter sic tangere ea, qua Dominus misericordia sua faciat, vt nos minime tangerent.

C A P V T . II.

OSTENDIT, QUAM FOEDA RES SIT ANIMA IN MORTALI PECCATISTU AGENS; & QUOMODO DOMINUS CUIDAM ALIQUID QUAOD HOC INDICARE & PAFACERE VOLVERIT. AGIT PRATERE OBITER DE SUIPSIUS COGNITIONE. EST AUTEM CAPUT HOC CUM PRIMIS UTILE, QUOD NOTABILIA QUEDAM PUNCTA CONTINEAT DEMUM DECLARAT, QUOMODO MANSIONES HA INTELLIGENDÆ SINT.

ANequam vero ulterius progediar, velim consideretis, quam in forme & triste spectaculum erit, splendidum hoc & pulchrum ad castellum, hanc Orientalem gemmam, hanc vitæ arborem, in ipsis viis vita aquis (Deo inquam) plantatam, in mortale aliquod crimen prolapsam videre. Nullæ sunt tenebrae adeo tenebreæ, nulla caligo tam caliginosa & atra, vt talis anima his non sit tetricior & obscurior. Plura hac de te scire non curetis, quam, quod, etsi idem sol, qui antea ita ipsam illustrabat & insigniebat, adhuc in animæ illius centro sit; ita tamen ibi sit, quasi non esset, nihil scilicet ut de illius lumine ipsa participare possit,

esto, ad illius Maiestate fruendum, adhuc tam apta & idonea, q[uod] vitrum crystallinum, vt in sole splendeat. Proinde nulla omnino peccati iuuat: atque inde fit, vt, quæcumque bona opera hoc in peccati mortali statu facit, nihil omnino ei, ad cælestem gloriam consequendam, concant: nam quod à principio illo, quod est Deus, (à quo virtus nobis datur, quod sit virtus) non procedant, sed ab illo nos sequestremus, cum illius grata esse non potest. cùm illius qui letale peccatum contumaciam etenim sit, non tam Deo, quæ dæmoni gratificari & quis sicut ipsam tenebra est, ita & misera anima tota fit tenebula ligio.

Anima in mortalitate status cuiusdam quomodo indicatus.

Evidem noui personam quamdam, cui Dominus declaratus est, quis animæ foret status dum letaliter peccat. hæc dicitur sibi, siquidem id homines intelligent ac noscent, fore natus ut peccaret, tametsi etiam grauissimas, ad occasiones peccata tendas, ipsum subire molestias ac mala oporteret. Vnde vehementer optabat, vt omnes qui in mundo sunt, id intelligent: quod & versus rissimæ, optare velim, ac Deum studiosè enixeque rogare propria in statu sunt, qui iam roti caligo & obscuritas facti sunt, vii & omnium lorum opera. Nam quemadmodum omnes riuli, à fonte pellucido promanantes, clari quoque sunt & pellucidi; qualis haud dubius anima quæ in gratia statu est, inde namque fit, opera eius Dei & humeral oculis ita accepta esse, quod à fonte hoc vita procedant, in quo ad instar arboris plantata est: neque enim viorem ullum, vel fructum haberet, nisi hinc ei prouenirent; nam hic eam sustentat, vique defatigetur, sed bonum continuò fructum adferat, efficit. hæc uersa quidquid ab anima, quæ culpâ suâ & demerito ab hoc fonte clinat, in que alia teterima putidissimaque aqua sese transplanterat, currit ac fluit, ipsam corruptio, horror & turpitudo est. Considerandum porro hic est, fontem hunc, & rutilantem hunc solem, qui in animæ centro est, suum fulgorem & pulchritudinem, (quia intra pulchritudinem semper est, nihilque illius pulchritudinem auferre & eripere potest non amittere. at, si vitro Crystallino, ad solem exposito, nigra quidam pannus oppandatur, certum est, solem, esto suos in radios immittat, suam in vitrum operationem & effectum non operatur.

Luce sensa per in anima est.

Considerate & noscite vos ipsas, ô animæ Iesu Christi sanguinem demptæ, vestrique ipsarum vos misereat, qui fieri potest, vos, circum intelligatis, operam non dare, vt isthac à vitro crystallino velamenta feratur? considerate, si vos hoc in statu mors occupet, fore, vt lucem nunquam vobis exinde frui detur. Quam, ô bone Iesu,

depoloranda res est, animam ab hac sequestrari & se moueri quam destituta manent misera castelli habitacula? quā turbati sunt sensus? quæ non colluies in ijs viuit? ipsæ verò potentiaz, q̄ sunt velut præfecti, castellani, t̄conomi, & promicandi, quanta in cæxitate agunt, quād dissolutè & libere feruntur? denique quem arbor fructum, nisi pro ratione fundi, in quo planta est, dæmone in quam dare potest?

Audiui virum quemdam spiritualem dicentem, non tam mirari seea quæ quis in peccato mortali existens faciebat, quād ea quæ non faceret. Pro sua nos Deus misericordia à tanto malo liberet: quamdiu enim hic vivimus, nihil est quod hoc malo nomine ^{Peccatum} verè mali queat appellari, quād hoc vnum, eò quod mala æterna, nullum vñquam finem habitura, nobis ad- ^{nominedit} ferat. Hoc est, carissimæ, quod nos timere oportet, hoc quod nostris in orationibus à Deo petere: nūl enim ipse custodierit ciuitatē, in vanum laborabimus eā custodiēdo, cū ipsa simus vanitas. Dicebat insuper illa persona de qua suprà, duo se emolumenta è gratia, quam sibi Dominus hoc indicado præstiterat, collegisse: Primo, maximum quemdam timorē, ne quando cum vñquam offenderet, vnde numquam nō eum rogabat, ne se in peccatum labi sineret, præsertim cum tam terribilia ex eo videret damna pullulare. Deinde speculum quoddam ad humilitatem, cùm videret, omne quod agimus bonum, suum nō à nobis ipsis, sed à fonte illo, iuxta quem hæc animarum nostrarum arbor plātata est, & à sole illo, qui operibus nostris calorem afflat, principium habere. Aiebat, ita sibi clare hoc repræsentatum esse, vt, cùm aur ipsa aliquid bonum ficeret, aut fieri ab alio videret, ad illius mox principiū recurreret, atq; liquidò perspiceret, hoc sine auxilio nihil penitus nos posse; indeque sibi proueniret, quod statim in Dei laudes prorumperet, & ut plurimum sui ipsius, in bono quod ageret, non recordaretur, illiusque etiam obliuiscetur.

Quod vos hisce legendis & ego scribendis impenderemus tempus, carissimæ, frustra impensum, nec perditum fore, si duo hæc puncta hinc consequi possemus. Qui docti sunt, & bono ingenio, satis quidem per se norunt, nec quoad illa edoceri opus habent; at nos mulieres, quæ ita stupidæ & obtusæ sumus, de omnibus instrui oportet & edoceri. Unde fortasse id genus similitudines nobis tradi, & ad nostram notitiam venire Dominus cupit: atque ad hoc, diuina eius bonitas gratiam nobis concedat. Enim uero tam ad intelligendum difficiles sunt res hæc ^{Res interna} interiores, vt cum qui tam patrum gnarus & versatus est atque ego, multa intellectus ^{difficiles} sunt. superflua, & ad rem minimè pertinentia necesse sit dicere, vt vel sic demum aliquid ad rem faciens dicat: vnde Lector multa instructus patientiæ ad legendum accedat oportet, cùm & ipsa eamdem habeam, ^{vt scri-}

ut scribam ea quæ quid sint nescio. Nam certè, nonnunquam char-
manus sumo, aliquid velut scripturiens; & ecce, hæreo mox velut flua-
nesciens quid scriptura sim, aut vndenam ordiar. Per multum velut
teresse noui, me aliqua secretiora orationis mysteria, quod possum,
bis declarare: etenim semper nobis occinitur & dicitur, quām bene
salutaris sit oratio, quin & ad illam tanto temporis spatio habendam
certa quadam in constitutionibus nostris regula obligamus; interea
nobis non declaratur, quām quod assequi ipsæ per nos possumus. De
autem quæ Dominus in anima supernaturaliter operatur, nihil, autem
parum, nobis declaratur. Si ergo hoc iam hic diuersimodè explicitum
exponatur, non mediocri sanè nobis solatio esse debet, cœleste hoc
ficium, cuius penetralia & interiora tam parum mortalibus paten-
tia sunt, tametsi multi sint, qui in eo versentur, considerare. Elegam
alijs rebus quas scripsi, mihi Dominus dederit, aliquid ut intelligam
aduerti tamen, nonnullas eorum me non tam bene intellexisse nunquam
eas postea intellexi, eas præsertim, quæ obscuriores ac difficiliores.
Labor omnis in eo versatur, quod, ut de ijs aliquid benè & pro cap-
cere possim, multa (vti iam antè insinuari) iam aliunde satis non
necessæ sit adferre; quod, ob ingenij mei stuporem & ruditatem, em-
fieri non potest.

Iam ergo ad nostrum plurium mansionum castellum reveremus.
Quas ita vos concipere aut imaginari non oportet, quasi vna post illam
certo velut ordine & filo sequatur; sed oculos in centrum, ubi Regis
suis locus ac conclave est, coniçere; simulque considerare, quemadmo-
dum palma fructus multis inuolucris & tunicis inuolitus est, quæ
nes euoluit oportet qui pulpa quæ sub ipsis tegitur, vesci cupit; immo
circum hoc conclave, vti & supra ipsum, multa esē habitacula (manu-
quæ ad animam spectant, semper plena, ampla & grandia conque-
sunt; cum quidquid de ipsa dicitur, per exaggerationem in immenso
non extollatur; nam multo ipsa capacior est, quām quidquid de eius
capacitate & amplitudine imaginari poterimus:) ad omnes verò eius
tes & mansiones suis se sol ille, qui in hoc palatio sedem suam habe-
dijs diffundit. Animæ verò cuicumque, quæ orationem teneri, fini-
rum, siue multum, cum primis necessariis est, ut non coardent,
concludatur, sed, cùm eam Deus tanta esse dignitatis voluerit, libe-
ne villa restrictione, per omnia illius habitacula, tam superne, quin
men obflat, fernè, & ad latus utrumque, ambulare permittatur. Diu uno in loco
quo minus Deus sub
inde consi-
derari pos-
sit: et si in suipius cognitione foret, hærente non laborer: (imprimis eni-
la, fateor, necessaria est (videant ut intelligent quid velim) etiam in
Dominus in interiori suo conclavi apud se detinet. Quantumcumque

*Quomodo
sunt castelli
habitacula
disposita.*

*Anima ca-
pacies.*

*Sui cognitio
quam vti
lis: non ta-
men obflat,
quo minus
Deus sub
inde consi-
derari pos-
sit:*

enim in sublimè animæ extollantur, nihil tamen aliud eas perficit quām propria cognitio, nec, etiamsi velint, aliud facere poterunt. Humilitas namq; ad instar apiculæ in alveari suo mellificantis, semper operatur & agit: hæc enim ni ad sit, omnia nihil sunt & perdita. Verū, quemadmodum apis propterea non omittit egredi, & ad florilegium euolare; sic & anima, esto in suipius cognitione versetur, me suadente, interdum ad magnitudinem ac maiestatem Dei sui considerandam euoleat. In hac namque melius, quām in semetipsa, suipius vilitatem perspiciet; ad hæc, ab immundis illis insectis & vermis, quæ ad prima habitacula, (quæ suipius cognitione est) subrepunt, tutior erit & liberior. Nam, si cuti dixi, nimis quām magna Dei misericordia est, quod in hac scire exercere possit: nam, ut vulgari Hispanico, prouerbio dicitur, tanti est nimium, quanti minus. Et mihi credite, multo nos melius sic cū Dei gratia & ope, virtutem operaturas, quām si vilitatis nostræ considerationi perpetuò semperque inhaeremus.

Nescio porro, num quæ dixi, satis aperte dicta sint ut intelligantur, cum tanti sit momenti hæc suipius cognitio, ut eam vos numquam vellem omittere vel remittere, quātumcumque sublimè in cælos vos eleua. ricontingat: cum quamdiu in terra agimus, nihil magis quām humilitas nobis necessarium sit. Vnde iterum dico & repeto, non solum valde bonum, sed & per optimum esse, ut antè in habitaculum, in quo de hac suipius cognitione tractatur, intrare procurem⁹, quām ulterius ad reliqua volemus: illa namque est via, quæ ad reliqua conducit. Et, si viā tutâ & quam necessaria, per planum incedere possimus; ad quid nobis alas ad cum periculo volandum perimus? Verum inquiramus potius, quomodo in illa quam dico te, magis proficiamus. Et certe, mēa quidem sententia, nunquam nos ipsæ plene, & prout oportet cognoscemus, nisi simul & Deum cognoscere studeamus: cum enim illius magnitudinem & maiestatem intuebitur in nostram illico vilitatem & abiectionem oculos conficiemus; illius puritatem cum considerabimus, nostram mox immunditatem videbimus; denique quām ipse se profundè humiliauit si perpendamus, ad oculum videre erit, quām nos procul à vera humilitate distemus. Ceterum, duplex hinc cōsequetur fructus. Primus, quod, sicut corpus quodam album nigro appositum, albius; & econtra nigrum albo vicinum, nigrum apparet; sic facile ex hac nostri cū Deo comparatione, quanta inter utrumque sit distantia, appareat. Alter, quod intellectus & voluntas nostra, hac ratione, nobiliores & ad omne bonum magis dispositæ evadant, dum simul & nos ipsas & Deum nosse allaboramus. Numquam vero è miseriariis nostrorum vilitate & cæno egredi, incongruum & noxiū est. Quemadmodum supra, dum de ijs qui in peccati mortalis

*Humilitas
in terra a-
gentibus
quam ne-
cessaria.*

*E Dei cōsi-
deratione
nos ipso me-
lius perspi-
ciemus.*

S.M.Teresa Opera,

y

statua

*Humilitas
quædam est
noxia, quia
posillan-
tia.*

statu agunt, agebamus, illorum riuos tenebrosos, nigritantes, prius
tēsque esse diximus: sic & hic (esto non sint, sicut illæ aquæ: Deo
auertat; cùm non nisi ad rem melius explicandam, hanc ego con-
tionem adferam) si in vilitatis nostræ misericordia consideranda tem-
pore amus, riuus noster cœnosus erit, timoribus, posillanitatem, acci-
re eum perpetim turbantibus; anxiè scilicet circumspiciemus, ut
gratia sit qui me obseruet, an verò nullus; num mihi hanc inge-
viam infelicitè sit successurum; an ad hoc vel illud opus auctius
satis animi habeam; an non vanæ gloriæ aliqua hic materia subi-
æquum & consentaneum rationi sit, hominem adeò vilem & mi-
de re tam sublimi qualis est oratio, agere; num ceteris proprie-
habenda sim, quod communem alijs viam non ambulem; extenua-
que in re qualibet, etiam in virtutibus, sectari, periculo proximo
solere: etenim, quod tam multis peccatis obnoxia sim, nihil abs-
secuturum, quām vt sublimius corruam: denique forsitan nece-
grediar, & alijs bonis quominus progrediantur, impedimentum
neque enim talem, qualis ego sum, particularia & singularia
statu necesse est. Quām multas, Deus bone! diabolus anima-
tione decepit, & magnam facere iacturam compulit, omnia quæ
hæc, illis videntur humilitas, nec non alia permulta, qualiter
possem. Quod sanè non aliunde prouenit, quām quod non
telligamus, nec aduertamus, astutam illam vulpem, nostri pro-
gnitionem in damnum nostrum torquere, si semper in illa haec
Neque verò id mirum est, cùm & hoc & alia timida sint: Quām
moneo, carissimæ, vt in Christum Iesum, vnicum bonum nostrum,
los coniunctionem, ab illo enim, & à sanctis eius veram humilitatem
cemos: & ibi intellectus, vt antè dictum est, nobilior euadere
nec nostri ipsarum cognitio eum faciet meticulosum & inertem.
quamvis hæc non nisi prima sit mansio, nihilominus & splendida
tæque dignitatis ac pretij, vt, dummodo se à vermidibus & infecti-
ibidem sunt, anima expedire queat, haud difficulter vltius pos-
sa sit.

*Diabolus
nostris po-
rum cogni-
tione quo-
modo ab-
suntur.*

Stragemata, conatus, & artes dæmonis conantis impedi-
nimæ cognoscant, viaisque suæ perspectas habent, terribiles sensi-
primis hac mansione multa, quæ ipsa per experientiam didici & capi-
habeo, eaque aperiitissima, dicere possem. quare auctor vobis sum, et
vnum eius habitaculum, sed, dona millia consideratis: diuenisti
vijs & modis isthuc animæ ingrediuntur; omnes tamen bona cum in-
tentione. Veitum, cum diabolus semper mala intentione ducatur, ma-
haud dubie in qualibet mansione dæmonum legiones habeat ne-
ra.

*Dæmonis
laquei in
prima mäs-
sione.*

ad eas oppugnandum & impediendum , nec ex vna in alteram trans-
eant : quod autem misera anima illius technas non percipiat , hinc sex-
centis modis nobis laqueos & pedicas tendit . Quod illis animabus non
tam liberè & commodè facere potest , quæ conclavi & penetrati regio
viciniores sunt . Hic verò , quod adhuc à mundo absorptæ , eiusque de-
licijs immergitur , & in honoribus ac vanitatum studijs adhuc euane-
scant , hinc animæ milites & stipatores (sensus inquam , & potentiae , quas
Deus ipsis dedit) natura sua satis virium non habent , eoque sit , vt istius
modi animæ facilis negotio expugnentur & succumbant . Proinde , esto
etiam quæ hoc in statu se videbunt , Deum offendere peccando nolint , ac
firmiter id proponant , adhac opera quedam bona faciant ; sapientia tamen
ad Maiestatem ipsius , (prout quidem ipsis integrum erit) recurrere , ac
benedictam eius matrem , nec non sanctos eius , in patronos & inter-
cessores assumere , ipsis oportet , vt illi pro clientibus suis certare ac
pugnare , aduersus hostilem vim , dignentur , cum ad ipsas tuendas
milites ac stipatores quos habent , nimis quam imbecilles sint . Nam , vr
erum fatear , in quolibet statu & mansione vires nobis à Deo submit-
tantur & veniant necesse est ; quas ipsius Maiestas nobis , pro sua misericordia , dare dignetur . Amen .

Ali , quam misera est vita hæc , carissimæ , quam visimus ! Verum ,
quoniam de domino , quod nobis hinc sequitur quod que ad humilita-
tem nostramque ipsarum cognitionem spectant non satis intelligamus , a-
lio loco multa dicta sunt ; hinc plura de iis vobis hic non scribo , quamvis
ea sint huiusmodi , vt omnia in iis sita sint , & maximè ea nobis condu-
cant viriam vero vel aliquid dictum à me sit , quod in vestram uitatem
& profectum cedat !

Notandum vero , lumen iam inde à conclavi , in quo Rex ipse ha-
bitat , proueniens , satis tenuiter ad primam illam mansionem emica-
te : nam quamvis ipsa proflua obscura ac tenebrosa non sit (vt esse
diximus , dum anima letalis in peccati statu agit) aliquo tamen mo-
do obscura est , vt eam qui in ipsa agit videre nequeat ; idque non de-
fectu loci aut mansionis (nam non satis quod volo , declarare possum ,
sed quia tot res noxia , colubri , viperæ , aliaque virulentia animalia , quæ
vñacum intrante subrepserunt , illum non sinunt ad lucem reflectere .
Perinde ac si quis locum à solis radijs undeundi perlustratum ingre-
diens , ita denso oculos puluere oblitos & oppleros haberet , vt eos a-
perire non valeret . Locus ipse & mansio clara sunt , sed hanc ingressus
claritatem videre nequit , impedientibus eum feris illis & bestiis , quæ
oculos illius excæcant , quod , præter ipsis , nihil omnino videat . Non ali-
er , meo iudicio , contingere in illa anima debet , quæ , esto in malo non
sit statu

*Dei & san-
ctorum au-
xilium im-
plorandum.*

*Cur lumen
prima mā.
sionis videri
non queat.*

fit statu, nihilominus ita mundi huius rebus implexa tenetur, ac diuersorum, honorum, negotiorum (vti dixi) profundo ita inuoluta & immixta est, vt, esto re ipsa suam ipsa videre pulchritudinem, eaque frustra illam impedianc, imo ne se quidem ipsa a tot impedimentis ac occulis expedire posse videatur. Par proinde est ac necessarium, vt, his ad secundam mansionem & cameram transire ulterius velit, res ministrariaque minimè necessaria, pro suo quisque statu & conditione, dicet ac refecet. Tanti quippe hoc, vt ad primarium conclave pertinet, refert, vt, nisi hoc facere semel incipiat, pro impossibili dum aliquando eō penetreret, imo etiam in illa in qua est modo mansio multis magnisq; exponendus sit periculis, esto iam castellum impensus. Fieri enim non potest, vt non semel atque iterum, ab animalibus virulentis, inter quæ agit, ledatur ac mordeatur.

Quid ergo de nobis alijsque foret, carissimæ, quæ, cum iam alia laqueis & pedicis liberæ, & iam alia secretiora castelli habitacula tuis ingressa simus, nostrâ ipsæ culpâ & demerito, rufus in istos ac strepitus nos ingereremus; quemadmodum, peccatis nostris merentibus, multi esse possunt, qui, post acceptas à Deo Optimis gratias, suâ culpâ & vitio ad hanc ruinam & miseriam recidunt. Hoc dem, quoad exteriora, satis liberæ & immunes sumus; faxit Deus, vt quoad interiora simus, & ad hoc ipse, nobis gratiam concedat. In operam, carissimæ, ne ob alios vos ipsas torqueatis ac solliciti sint considerate, vix villam castelli huius mansionem esse, in quadem non oppugnat eos qui in ipsa versantur. Verum quidem est, in hunc nonnullis præsidarios & excubidores (ipsas inquam potentias, unde me credo dixisse) ad pugnandum & instructos esse, & vires habent sed interea & nos à parte nostra aduigilare necesse est, vt nullus nos porvel somnolentia occupet, ad illarum techmas & stratagemata regenda, ac ne nos ipsi decipiant, dum in Angelos lucis transiunt, multa quippe sunt quæ, sensim sese insinuando & subrepto, maximo nobis documento esse possunt, & quidem ita clam non ante damnum percipiamus, quam ipsum iam illatum sit, alio in loco vobis dixi, id esse ad instar limæ, quæ, quod nullus dorem cieat, surda vocatur: vt iam tum in ipsis principijs, & ad id reflectere nos oporteat. Aliquo, quo melius rem intelligi exemplo eam confirmabo: Cuidam de Monialibus subinde item quemdam ad austерitates subeundas imperium indit, ut escere se non posse puter, nisi cum corpus & carnem sitam vera affligit. Hoc quidem principium bonum est; at, si Preposita venit, ne qua, sine venia ac licentia sua, austерitates villas

*Diabolis
fraudes.*

moniali interea diabolus persuadeat, sibi in re adeò bona imperium superioris fas esse transgredi; vnde ipsa ei auscultans, clanculò ita in corpus fecit, vt & valetudinem destruat, & ad ea quæ regula præscribit, exequenda postmodum prorsus fiat inhabilis. Iam ergo videtis, quem tandem existim res hæc in speciem bona cepert. Alteri magnum perfectionis asequendæ zelum & desiderium inspirabit. Hoc quidem valde bonum est: sed inde se qui posset, vt omnis quam in alijs Monialibus aduerteret, imperfectio, quantumuis exigua, enorme ei crimen & transgressio videtur; adhac oculatissimè ad illas reflecteret, num in eas ipsæ incident, & eas quamprimum ad Superiorum deferret. Et fieri nonnunquam posset, vt ne sua quidem errata ipsa videret; reliqua vero ob magnum quo aguntur religionis zelum, quod intentionem eius non intelligat, nimiam verò sollicitudinem illius videant, id non tam in bonam partem caperent. Quod autem diabolus hic intendit, non sanè exiguum quid est; mutuum scilicet amorem & caritatem hoc pacto infrigidare & extinguiere studet: quod sanè non mediocre damnum foret. Nouerimus oportet, caritatem tollere dia- bolus finit. *Mutuum amorem tollere dia-*
bolus finit.

re; & eo nos perfectiores fore, quo duo hæc præcepta maiore cum perfectione seruabimus. Vniuersa nostra regula & Constitutiones alium scopum non habent, quam ut media quædam sint ad isthuc maiore cum perfectione seruandum. Caeamus itaque nobis à zelis indiscretis, qui multum inferre nobis damni possunt: & vnaquæque sibi caueat & ad se reflectat. Quod autem alias plura super hac re attulerim, hinc in ea hoc loco non ero longior. Porro mutuus hic amor tanti momenti est, numquam ut illius vos vellem obliuisci: nam fieri posset, vt, dum acutè in alijs minutias quædam notamus, quæ aliquando nec imperfæctio erunt, moments sed (quia ignorantæ & indoctæ sumus) eas saltem in deteriore partem interpretabimus, & suam anima pacem amittat, & præterea alijs suam eripiat, ipsa que inquietet. Videte ergo, an non caro hæc perfæctio constituta sit.

Posset & aduersus Superiorēm hanc dæmon tentationem excitare; & tum multo maius ea periculum includit. quare magna hac in re opus peccans est discretione: si enim quæ agit directè contra regulam & Constitutiones tendunt, non semper in bonam ea partem accipienda sunt; sed ipsa monenda secretò monenda, &c, si monita, sese non emendauerit, ad altiore Prælatum deferenda est. atque hæc demum caritas est. Similiter si in sororibus res aliqua maioris momenti notaretur, eaque ob metum ne forte tentatio sit ad superiorēm deferri negligatur; hoc ipsum esset tentatio.

Seriò tamen caendum (ne forte nos diabolus decipiat) ne de id genus rebus inuicem colloquamur: hinc namque dæmon multum lucrari posset,

De virtutis a-
diorum non
logendum.

posset, hacque ratione detractionibus mutuis ostium apertiret, /
 solum res indicanda (quemadmodum alias dixi) quae ei adserere rem
 potest. Apud nos quidem (Deo laus) tantum rei huius periculum nra
 vrpote quæ tam continuum seruamus silentium. nihilominus bon
 est, excubemus, & omnem in partem, ne decipiatur, circumspiciemus.

MANSIO SECUNDA.

Vnum dum taxat complectitur caput.

CAPUT VNICVM.

DECLARATIO, QVANTVM IN PERSEVERANTIA MONI
 ti sit um sit, vt ad vteriores Mansiones pertingatur. quantum hic diabolus ledit
 ueat. adhuc quantopere expedit, in via iam tum in principio non errari, nra
 den ad illas perueniamus. Ad hoc, quoddam proponit medium, quod
 quam efficacissimum esse, ipsa in se est experta.

IAm verò videamus & declaremus, quales sint animæ, quin secundum
 dian mansionem ingrediuntur, & quidnam in eadem agant, vel
 quam paucissimis id possem de currere, quod alio in loco vberius de
 ipso sim locuta, & fieri non possit quin multa rursus hic dicta sum
 alibi dixi; eorum enim quæ alias dixi, nihil omnino recordor. Sed ip
 dem id alio modo ac via declarare, ac nouo velut cum obsonio copia
 possem, nobis me tñdio minimè futurum, sicuti omnes hac de re libri,
 esto sint plurimi, semper nobis æquæ accepti sint. De illis qui
 erit sermo, qui se iam ad aliquod tempus in oratione exercueret, &
 lexere quidem quanti sua intersit, in prima mansione non habet, non
 Quinam in dum tamen apud se firmiter statuerunt, in illa non manet, sed
 secunda mansione agant.

Maiorem si
 habent la
 borem, sed
 minus peri
 culum prio
 ribus.

subinde procurent, simulque, quantum in eorum fuge bonum sum
 intelligent. Hi ex parte longè plus laboris habent quam priores, elabo
 to in periculo non versentur; tum quod ipsum iam agnoscere videantur
 tum quod magna vltiùs progrediendi spes illis affulget. Plus in que
 laboris habent: eo quod priores sunt velut muti, qui nihil audiunt, con
 sua illis obmutescientia non tam grauis est, facileque eam feruntur
 verò eorum labor est & pœna qui quidē audiunt, loqui verò non videantur
 non propterea tamen mutorū sors optabilior est quam surdorum; si
 sanè multum sit, audire posse quæcunque nobis dicuntur. Hierogol
 iores vocantem Dominum audiunt; nam quod semper introgeduntur

Audiunt
dum voca
tem.